



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

OBRA:	GALPÃO MERCADO - FEIRA DO PRODUTOR				
LOCAL	AV. DJALMA DUTRA				
TIPO DE OBRA:	CONSTRUÇÃO CIVIL				
BDI	22%	Valor do m²:	R\$ 598,37		

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

R\$

455.959,89

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 23.144,12
1.1	010003	Tapume c/ chapa de madeirit e=10mm (h=2.20m)	m²	232	68,86	15.975,52	SEOP - ABRIL 2016
1.2	010004	Placa de obra(2,00m x 3,00m), constituída de chapa de ferro galvanizado nº 26, com acabamento em tinta a óleo sobre fundo antióxido cromato de zinco, e estruturada com régua de madeira aparelhada de 3" x 1"	m²	3	317,58	952,74	SEOP - ABRIL 2016
1.3	010008	Limpeza do terreno	m²	762	1,32	1.005,84	SEOP - ABRIL 2016
1.4	010009	Locação da obra a trena	m²	762	3,31	2.522,22	SEOP - ABRIL 2016
1.5	010005	Barracão de madeira/Almoxarifado	m²	10	188,78	1.887,80	SEOP - ABRIL 2016
1.6	-	Instalações Provisórias (Água, Esgoto e Elétrica)	CJ	1	800,00	800,00	MERCADO
2	INFRAESTRUTURA (FUNDAÇÃO - BLOCO DE CONCRETO)						R\$ 42.614,36
2.1	030010	Escavação manual até 1.50m de profundidade - Escavação (0,7 m - prof. e 1,0 m - larg.)	m³	63	33,00	2.079,00	SEOP - ABRIL 2016
2.2	030011	Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento	m³	15,75	74,94	1.180,31	SEOP - ABRIL 2016
2.3	030254	Reaterro compactado	m³	47,25	36,19	1.709,98	SEOP - ABRIL 2016
2.4	050766	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. Branca para Bloco de fundação	m³	12,6	1.890,11	23.815,39	SEOP - ABRIL 2016
2.5	040284	Viga de cintamento em Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração -	m³	6,95	1.890,11	13.136,26	SEOP - ABRIL 2016
2.6	050257	Lastro de concreto magro c/ seixo, fck=10 MPA c/ alt. min. de 5cm	m³	1,58	438,88	693,43	SEOP - ABRIL 2016
3	PAREDES						R\$ 15.328,01
3.1	060046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo - Tijolo de 6 ou 8 furos (Parede Interna - 15cm)	m²	353,18	43,40	15.328,01	SEOP - ABRIL 2016
4	COBERTURAS E PROTEÇÕES						R\$ 156.055,64
4.1	ESTRUTURA						R\$ 107.442,00
4.1.1	071494	Estrutura metálica p/ cobertura (Pilares , Vigas e Armação com acessórios) - Vãos Ate 20 m	m²	762	141,00	107.442,00	SEOP - ABRIL 2016
4.2	TELHAMENTO						R\$ 36.713,16



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

OBRA:	GALPÃO MERCADO - FEIRA DO PRODUTOR					
LOCAL	AV. DJALMA DUTRA					
TIPO DE OBRA:	CONSTRUÇÃO CIVIL					
BDI	22%	Valor do m²: R\$ 598,37				

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

R\$

455.959,89

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
4.2.1	071465	Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm	m²	762	38,18	29.093,16	SEOP - ABRIL 2016
4.2.2	xxxx	Manta termica	m²	762	10,00	7.620,00	xxxxxxx
4.3		CUMEEIRAS / RINCÕES / ESPIGÃO				R\$ 1.413,30	
4.3.1	070029	Cumieira em telha de Aço Galvanizado	M	35	40,38	1.413,30	SEOP - ABRIL 2016
4.4		DRENAGEM				R\$ 10.487,18	
4.4.1	070277	Calha em chapa galvanizada	M	70	40,93	2.865,10	SEOP - ABRIL 2016
4.4.2	180592	Tubo de Drenagem (PVC) Ø 100mm (LS) c/conexões e sistema de fixação.	M	48	37,86	1.817,28	SEOP - ABRIL 2016
4.4.3	-	Grelha de Aço de Vara de 10 mm	m²	32,7	120,00	3.924,00	MERCADO
4.4.4	-	Canaletas de Aguas - Abastecimento em concreto	m	23,51	80,00	1.880,80	MERCADO

6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DE TELECOMUNICAÇÕES						R\$ 4.984,23
6.1	170081	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	Pt	20	149,00	2.980,00	SEOP - ABRIL 2016
6.2	170322	Centro de distribuição p/ 24 disjuntores (c/ barramento)	UN	1	380,58	380,58	SEOP - ABRIL 2016
6.3	-	Luminaria Plafon de até 40 W , com bocal e acessorios (Completa)	UN	20	71,17	1.423,40	MERCADO
6.4	170326	Disjuntor 01P - 10 a 30A - PADRÃO DIN	UN	6	14,40	86,40	SEOP - ABRIL 2016
6.5	170362	Disjuntor 02P - 15 a 50A - PADRÃO DIN	UN	1	45,91	45,91	SEOP - ABRIL 2016
6.6	170388	Disjuntor 03P - 15 a 50A - PADRÃO DIN	UN	1	67,94	67,94	SEOP - ABRIL 2016

7	REVESTIMENTO						R\$ 49.939,65
7.1		REVESTIMENTO INTERNO TERREO				R\$ 29.306,88	
7.1.1	110143	Chapisco no traço 1:3 (cimento: areia média), com 0,5 cm de espessura - Preparo e Aplicação	m²	706,36	7,38	5.212,94	SEOP - ABRIL 2016
7.1.2	110249	Reboco ou embolço (conforme ordem da fiscalização)com argamassa traço 1:2:8 (cimento : cal em pasta : areia média peneirada), com 2,0 cm de espessura - Preparo e Aplicação	m²	706,36	34,11	24.093,94	SEOP - ABRIL 2016
7.2		PINTURA				R\$ 20.632,78	
7.2.1	151284	Acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa (2 demãos e 1 demão de selador)	m²	706,36	29,21	20.632,78	SEOP - ABRIL 2016



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO



Trabalho e desenvolvimento social

OBRA:	GALPÃO MERCADO - FEIRA DO PRODUTOR				
LOCAL	AV. DJALMA DUTRA				
TIPO DE OBRA:	CONSTRUÇÃO CIVIL				
BDI	22%	Valor do m²: R\$ 598,37			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

R\$

455.959,89

ITEM	CODIGO	Descrição	UN.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	Fontes
8	PAVIMENTAÇÃO						R\$ 30.939,72
8.1		PAVIMENTAÇÃO					R\$ 30.939,72
8.1.1	130233	Cimentado liso c/ junta plastica - 8 Cm - 25 Mpa	m²	525	30,13	15.818,25	SEOP - ABRIL 2016
8.1.2	130119	Lajota ceramica - PEI IV - (Padrão Médio)	m²	226,2	66,85	15.121,47	SEOP - ABRIL 2016
9	COMPLEMENTAÇÃO DE OBRA						R\$ 50.731,88
9.1	270220	Limpeza geral e entrega da obra	m²	762	4,40	3.352,80	SEOP - ABRIL 2016
9.2	050771	Lajes em Concreto Armado das Bancas - 25 Mpa	m²	106,2	116,90	12.414,78	SEOP - ABRIL 2016
9.3	090825	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva), conforme o projeto , incluindo dobradiças , fechaduras etc.	m²	143,22	244,13	34.964,30	SEOP - ABRIL 2016
TOTAL						R\$	373.737,62
VALOR COM BDI - GALPÃO MERCADO - FEIRA DO PRODUTOR (30 Quiosques)					R\$	455.959,89	